



MUNICÍPIO DE PAPANDUVA/SC
Concurso Público n.º 01/2015

Parecer sobre os recursos / Análise e julgamento

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Área: LÍNGUA PORTUGUESA - COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Questão: **03** Referência: **294**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão busca a interpretação do texto, de forma a trazer o significado de oligarquia. A impetrante buscou ações dos grandes fazendeiros e das duas operadoras americanas que operavam no local, atribuindo os seus atos ao "governo autoritário", quando na realidade estes atos justamente se enquadram em grupo de pessoas, que pertencem a mesma família, ao mesmo partido político ou mesma classe, trazendo claramente a definição da assertiva "A".

Área: MATEMÁTICA - COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

Questão: **10** Referência: **093, 059 e 015**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **GABARITO INALTERADO**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão busca o valor "anterior" ao desconto concedido e não um percentual sobre o valor pago, como apresentado nos recursos interpostos. Deste modo:

$$C) \text{ R\$ } 7.031,25 \text{ (valor original)} - 4\% \text{ (R\$ } 281,25 \text{ de desconto)} = \text{ R\$ } 6.750,00 \text{ (valor pago)}$$

Questão: **10** Referência: **190**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso indeferido sem a análise de pleito pelo não atendimento ao disposto no Item 10.3 do Edital, em especial do formulário de recurso e seus conteúdos.

Área: CONHECIMENTOS GERAIS - COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

Questão: **11** Referência: **190**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **GABARITO INALTERADO**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso indeferido sem a análise de pleito pelo não atendimento ao disposto no Item 10.3 do Edital, em especial do formulário de recurso e seus conteúdos. Ademais a questão busca o **primeiro prefeito eleito pelo voto** no município de Papanduva.



Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSOR DE INGLÊS

Questão: **20** Referência: **190**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **GABARITO INALTERADO**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso indeferido sem a análise de pleito pelo não atendimento ao disposto no Item 10.3 do Edital, em especial do formulário de recurso e seus conteúdos.

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (cargos 4 e 5)

Questão: **22** Referência: **010, 096 e 242**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **GABARITO INALTERADO**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Trata-se de um único recurso, replicado três vezes para três candidatos distintos, sem qualquer diferença entre eles, tampouco argumentos distintos, efetuando-se uma única análise. A assertiva "B" apontada como incorreta, porém trata-se de um conceito extraído literalmente do PCN, disposto em sua página 24, que traz **"Tradicionalmente, a "aptidão física" é um conjunto de capacidades, tais como força, resistência e velocidade, que o indivíduo deveria ter para estar apto a praticar atividades físicas. O "rendimento padronizado" diz respeito às metas de desempenho corporal que todos os alunos, independentemente de suas características, deveriam atingir"**, estando totalmente correta, diferente do afirmado no instrumento recursal.

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - ASSISTENTE SOCIAL

Questão: **24** Referência: **012**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **GABARITO INALTERADO**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Os itens destacados no enunciado e nas assertivas estão incorporados na atual legislação inerente ao caso em tela, em seu sentido, sendo a assertiva "a" a única não presente no texto legal.

Bombinhas/SC, 15 de Fevereiro de 2016.

JENNIFER TRAUTMANN
Administradora
NUBES Tecnologia e Serviços Ltda.